
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33959 35Quinta-feira, 22 DE AGOSTO 2019

8002832/1, de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a 
CAMETÁ/PA, no período de 18 a 22/07/2019, com o objetivo de realizar 
fi scalização nos transportes Hidroviário intermunicipal de passageiros. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.
PORTARIA Nº 574/2019 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 12 de 
julho de 2019. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições 
conferidas pela Lei nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997 e, considerando 
a C.I nº 141/2019 – ARCON-PA/GTH, RESOLVE: CONCEDER, 4 e ½ 
(quatro e meia) diárias, aos benefi ciários, Evandro Barros de Oliveira, 
Controlador, mat. 5938177/1 e Gustavo Oliveira de Souza, Controlador, 
mat. 5911960/3, de acordo com as bases vigentes, por motivo de 
viagem a BARCARENA-SEDE/PA, no período de 18 a 22/07/2019, com o 
objetivo de realizar fi scalização de transportes hidroviário intermunicipal 
de passageiros. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES 
REIS DA CRUZ FILHO
PORTARIA Nº 575/2019 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 12 de 
Julho de 2019. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições 
conferidas pela Lei nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997 e, considerando 
a C.I nº 142/2019 – ARCON-PA/GTH, RESOLVE: CONCEDER, 4 e ½ 
(quatro e meia) diárias, aos benefi ciários, José do Socorro Rocha, Agente 
Fiscal, mat. 327455117 e Jonathan Fernandes da Silva, Controlador, mat. 
572213292, de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a 
SÃO DOMINGOS/PA, no período de 18 a 22/07/2019, com o objetivo 
de realizar fi scalização nos transportes Hidroviário intermunicipal de 
passageiros. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES 
REIS DA CRUZ FILHO.
PORTARIA Nº 576/2019 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 12 de 
julho de 2019.  O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições 
conferidas pela Lei nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997 e, considerando 
a C.I nº 143/2019 – ARCON-PA/GTH. RESOLVE: CONCEDER, 4 e ½ 
(quatro e meia) diárias, aos benefi ciários, Thiago Jorge Cavalcante 
Arouck, Controlador, mat. 5938184/1, André Augusto Pamplona Freire, 
Aux. em Regulação, mat. 5947484/1 e Lucas Amorim, Agente Fiscal, 
mat. 3272486/1, de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem 
a IGARAPÉ MIRI/PA, no período de 18 a 22/07/2019, com o objetivo 
de realizar fi scalização nos transportes hidroviários intermunicipal de 
passageiros. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES 
REIS DA CRUZ FILHO.
PORTARIA Nº 578/2019 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA),15 de 
julho de 2019. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições 
conferidas pela Lei nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997 e, considerando 
a C.I nº 153/2019 – ARCON-PA/GTT, RESOLVE: CONCEDER, 4 e ½ (quatro 
e meia) diárias, aos benefi ciários, Elisangela Araujo Chagas, Supervisor I, 
mat. 63119981, Fernando Souza dos Santos, Controlador, mat. 594741/6 
e Lucas Costa Lopes, Cotrolador, mat. 5947447/1    de acordo com as 
bases vigentes, por motivo de viagem a Mosqueiro/PA, no período de 
18 a 22/07/2019, com objetivo de realizar serviço de fi scalização nos 
transportes rodoviário intermunicipal de passageiros. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO
PORTARIA Nº 579/2019 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 15 de 
junho de 2019. O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle 
de Serviços Públicos do Estado do Pará - ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições conferidas pela Lei nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997 e, 
considerando a C.I nº154/2019 – ARCON-PA/GTT, RESOLVE: CONCEDER, 
4 e ½ (quatro e meia) diárias, aos benefi ciários, Jose do Socorro Morais da 
Cruz, Supervisor II, mat. 56326332, Augicely Rodrigues doa Santos, Aux. 
em Regulação, mat. 5722794/3, Lucas da Cunha Ferreira, Controlador, 
mat. 594811/1, Leidiane Macedo Ramos, Controladora, mat. 59474381/1, 
João Batista Henrique de Oliveira, Agente Fiscal, mat. 3270068019 e 
Marco Antonio da Costa Brotas, Motorista, mat. 57231054/4, de acordo 
com as bases vigentes, por motivo de viagem a Benevides/PA, no período 
de 18 a 22/07/2019, com o objetivo de realizar serviço de fi scalização 
nos transportes rodoviário intermunicipal de passageiros. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.

Protocolo: 466241

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 222, DE 21 DE AGOSTO DE 2019
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPE-
CUÁRIO E DA PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pelo, Decreto Governamental publicado no DOE nº 33.795 de 01 de fe-
vereiro de 2019;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013 e demais nor-
mativas legais aplicáveis a espécie;
CONSIDERANDO o processo nº 2019/333618;
RESOLVE:
Art.1º - DESIGNAR, a servidora DULCIMAR DE MELO E SILVA, matrícula 
nº. 22705/1, ocupante do cargo de Engenheira Agrônoma, para atuar 
como Fiscal Titular no Contrato Administrativo nº 032/2019 – SEDAP, ce-
lebrado com o INSTITUTO DE GEMAS E JÓIAS DA AMAZÔNIA, inscrita no 
CNPJ Nº. 08.821.432/0001-75;
Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar e fi sca-
lizar a execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, 
das normas, objeto e cláusulas contratuais; Registrar todas as ocorrên-

cias relacionadas com a execução do contrato; Confrontar se o valor a 
ser pago mensalmente ao contratado está em conformidade com o valor 
estabelecido no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade 
fi nanceira, juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço foi sa-
tisfatoriamente executado; Controlar o prazo de vigência do contrato sob 
sua responsabilidade; Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a 
execução do contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCAS VIEIRA TORRES
Secretário Adjunto de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 466003

.

.

ERRATA
.

Portaria de Diária: Nº 570/2019 – BENEFICIÁRIO:  Thiago Neves 
Cruz Onde se lê: PERÍODO: 20 a 23/08/2019 Leia-se: PERÍODO: 26 a 
29/08/2019

Protocolo: 465968

.

.

CONTRATO
.

Contrato nº 028/2019-IGAMA
Contrato n° 032/2019-SEDAP
Dispensa de Licitação: 010/2019-SEDAP
Objeto: Uso do espaço denominado Coliseu das Artes, localizado no es-
paço São José Liberto, para realização da cerimônia de lançamento do 
VI Festival Internacional de Chocolate e Cacau da Amazônia e Flor Pará 
2019.
Valor Total: R$ 4.800,00
Dotação Orçamentária: Ação: 8447; N.Desp: 339039, Fonte: 0335; Func. 
Prog: 20.608.1446.8447
Data Assinatura: 20/08/2019.
Vigência: 20/08/2019 a 19/10/2019.
Contratada: Instituto de Gemas e Joias da Amazônia - IGAMA.
Endereço: Sede na Praça Amazonas s/n, bairro do Jurunas - Belém-PA. 
CEP. 66.025-070.
Ordenador: LUCAS VIEIRA TORRES

Protocolo: 466002

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010/2019 - SEDAP
Tendo como razão de convencimento o Parecer Jurídico e justifi cativa 
Técnica do setor competente da SEDAP juntado aos Autos do Proces-
so nº 2019/333618, AUTORIZO e RATIFICO a Dispensa de Licitação nº 
010/2019 – SEDAP, com fundamento no Art. 24, inciso XXIV, da Lei Fe-
deral nº 8.666/93 e alterações, para contratação de espaço denominado 
Coliseu das Artes, localizado no espaço São José Liberto, do INSTITUTO 
DE GEMAS E JÓIAS DA AMAZÔNIA, para realização do lançamento do “VI 
FESTIVAL INTERNACIONAL DO CHOCOLATE E CACAU DA AMAZÔNIA” e 
“FLOR PARÁ 2019”, que ocorrerá no dia 22 de Agosto de 2019, através de 
celebração de contrato com o INSTITUTO DE GEMAS E JÓIAS DA AMAZÔ-
NIA, conforme proposta contida nos autos, no valor total de R$4.800,00 
(quatro mil e oitocentos reais) em parcela única, obedecidas as exigências 
legais e princípios que regem o assunto.
Belém, 19 de Agosto de 2019.
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 466000

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 588/2019 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 
145. OBJETIVO: Participar do 2º Festival Gastronômico Sabores do Peixe. 
DESTINO: Conceição do Araguaia/PA PERÍODO: 28 a 29/08/2019 Nº DE 
DIÁRIAS: 1 e ½ (uma e meia)  BENEFICIÁRIO: Jurandir Ferreira Azara 
(Eng.º Florestal) MATRÍCULA:18783 ORIGEM: Redenção/PA ORDENDOR: 
Thiago Alvão
 PORTARIA Nº 589/2019 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 
145. OBJETIVO: Participar do 2º Festival Gastronômico Sabores do Peixe. 
DESTINO: Conceição do Araguaia/PA PERÍODO: 28 a 29/08/2019 Nº DE 
DIÁRIAS: 1 e ½ (uma e meia)  BENEFICIÁRIO: Paulo Henrique de Araujo 
Cavalcanti (Coordenador) MATRÍCULA: 5939814 ORIGEM: Redenção/PA 
ORDENDOR: Thiago Alvão
PORTARIA Nº 592/2019 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 
145.OBJETIVO: Verifi car 02 (dois) tratores que estão em uso indevido 
em Oeiras do Pará e reunir com os funcionários da SEDAP de Cametá. 
DESTINO: Oeiras do Pará e Cametá/PA PERÍODO: 26 a 29/08/2019 Nº 
DE DIÁRIAS: 3 e ½ (três e meia) BENEFICIÁRIO: Iraci Ribeiro dos Santos 
(Coordenador) MATRÍCULA: 6328750 ORIGEM: Abaetetuba/PA ORDEN-
DOR: Thiago Alvão
PORTARIA Nº 593/2019 – FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 
145. OBJETIVO: Transportar servidores que irão reunir com as famílias 
de Agricultores e Piscicultores para avaliação de áreas e projetos para 
piscicultura.DESTINO: Ipixuna do Pará/PA PERÍODO: 22 a 24/08/2019  
Nº DE DIÁRIAS: 2 e ½ (duas e meia) BENEFICIÁRIO: Antonio Fernandes 
de Lima (Motorista) MATRÍCULA: 14338 ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: 
Thiago Alvão


